[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ № ____

	Об одобрении основных направлений бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и  2023 годов и основных направлений долговой политики Соль-Илецкого городского округа на 2021  год и  на плановый период 2022 и  2023 годов

В целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Соль-Илецкий  городской округ на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов постановляю:

1.Одобрить:

1.1.Основные направления бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 1;

1.2.Основные направления долговой политики Соль-Илецкого городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 2.

2.Финансовому управлению администрации Соль-Илецкого городского округа обеспечить подготовку проекта решения «О бюджете  муниципального образования Соль-Илецкий городской округ на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» исходя из принципов и подходов, заложенных в основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой политики на перспективу до 2023 года.

3. Главным администраторам доходов  бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ активизировать работу по обеспечению поступления налогов и сборов в бюджет городского округа. Увеличение поступлений доходов в бюджет округа считать приоритетной задачей.

4. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ:

4.1.Осуществлять финансирование расходных обязательств за счет средств бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в соответствии с нормативно-правовыми актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, принятыми в рамках реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.2.Провести работу по оптимизации расходных обязательств бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, сконцентрировав расходы  бюджета на достижение целевых показателей социально-экономического развития Соль-Илецкого городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике Подковырову Ю.В.

6.Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ                                                        А.А. Кузьмин

Верно

Ведущий специалист организационного отдела                         Е.В. Телушкина

Разослано: прокуратуре района, в дело, финансовому управлению, администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Приложение 1                                                                     к постановлению администрации                                                                           Соль-Илецкого городского округа                                                                    от     13.11.2019 № 2347-п

Основные направления бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  (далее – Указ Президента от 7 мая 2018 года), стратегии развития социально-экономического развития Соль-Илецкого городского округа до 2030 года, прогноза социально-экономического развития Соль-Илецкого городского округа на 2021 год и на плановый период  до 2024 года, бюджетного прогноза Соль-Илецкого городского округа на долгосрочный период до 2023 года,  муниципальных программ Соль-Илецкого городского округа.

I. Внешние условия реализации бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Бюджетная и налоговая политика Соль-Илецкого городского округа  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов сформирована с учетом изменений в законодательстве на федеральном и областном уровнях.

1) По налогу на доходы физических лиц.

Освобождаются от налогообложения единовременные компенсационные выплаты в размере, не превышающем 1,0 млн. рублей, медицинским работникам в рамках Государственной программы «Земский доктор», произведенные с 1 января 2018 года по 31 декабря 2023 года. Планируется установление аналогичной налоговой преференции для учителей.

 Сокращается с пяти до трех лет минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества, по истечении которого доход, полученный физическим лицом от продажи такого объекта, освобождается от обложения налогом, в случае, если объект недвижимого имущества является единственным жилым помещением, находящимся в собственности налогоплательщика.

2) Упрощенная система налогообложения.

Предусматривается введение переходного налогового режима для налогоплательщиков, превысивших ограничения на применение упрощенной системы налогообложения в виде максимального уровня доходов и (или) среднесписочной численности работников.

3) Единый сельскохозяйственный налог.

Предусматривается внесение изменений, устанавливающих порядок зачисления в местные бюджеты сумм единого сельскохозяйственного налога в зависимости от места осуществления производства сельскохозяйственной продукции, ее первичной и последующей (промышленной) переработки.

4) Патентная система налогообложения.

В целях поддержки субъектов малого предпринимательства планируется расширить полномочия субъектов Российской Федерации по регулированию патентной системы налогообложения:

предоставить полномочия по установлению ограничений для применения патентной системы налогообложения по общей площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности; по общему количеству автотранспортных средств и судов водного транспорта, используемых при применении патентной системы налогообложения; по общему количеству объектов стационарной и нестационарной торговой сети и объектов организации общественного питания и (или) их общей площади;

предоставить право устанавливать размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода на единицу физического показателя (на единицу средней численности наемных работников; на единицу количества автотранспортных средств; на 1 тонну грузоподъемности транспортных средств; на одно пассажирское место; на 1 квадратный метр площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, земельных участков; на один объект стационарной и нестационарной торговой сети, объект организации общественного питания и (или) на 1 квадратный метр площади объекта торговой сети и объекта организации общественного питания).

Предполагается расширение перечня видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения, в том числе за счет включения в него вида предпринимательской деятельности, связанного с животноводством и оказанием услуг в области животноводства, а также вида предпринимательской деятельности, связанного с растениеводством и оказанием услуг в области растениеводства.
На региональном уровне утверждены положения, согласно которым ежегодно максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода подлежит индексации на коэффициент-дефлятор при применении патентной системы налогообложения (Закон Оренбургской области от 21 апреля 2017 года № 341/75-VI-ОЗ «О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О патентной системе налогообложения»).

5) Штрафы и взыскания.

С 1 января 2021 года устанавливается единый принцип зачисления доходов от штрафов – в тот бюджет, из которого осуществляется финансирование органа, выявившего нарушение.

Централизацию доходов от отдельных штрафов предлагается компенсировать передачей 5 процентов платы за негативное воздействие на окружающую среду, а также зачислением в местные бюджеты всех штрафов, налагаемых мировыми судьями, штрафов, выявленных должностными лицами органов муниципального контроля.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики Соль-Илецкого городского округа  на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов

2.1. Доходы бюджета городского округа

В целях реализации комплексного подхода к оценке налоговых льгот и иных преференций необходимо осуществлять оценку их эффективности через систему налоговых расходов, определяемых как разница между объемом налоговых доходов, рассчитанных с учетом отсутствия льгот, освобождений и иных преференций по налогам, сборам и иным платежам, и объемом налоговых и неналоговых доходов, учтенных при составлении проекта бюджета (фактически поступивших в бюджет).

Сохраняют актуальность следующие задачи:

1. Внедрение системы управления налоговыми расходами (выпадающими доходами бюджета, обусловленными налоговыми льготами, преференциями по налогам и сборам, предусмотренным в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической политики, не относящимися к муниципальным программам) и обеспечение ее интеграции в бюджетный процесс.

2. Распределение действующих налоговых льгот по местным налогам по муниципальным программам.

3. Определение конечных сроков действия льготных режимов и целевых индикаторов, механизмов регулярной оценки эффективности льготы с точки зрения поставленных целей и механизмов корректировки или отмены в случае, если цели не достигаются.

В 2021–2023 годах продолжится работа по реализации комплекса мер, направленных на улучшение администрирования доходов бюджета, в том числе за счет дальнейшей цифровизации налогового администрирования и интеграции всех источников информации и потоков данных в единое информационное пространство с последующей автоматизацией ее анализа на основе внедрения современных технологий обработки больших массивов. При этом особое внимание будет уделяться повышению собираемости зарплатных налогов, а также созданию единой информационной среды налоговых органов.
В целях улучшения условий исполнения физическими лицами обязанности по уплате платежей, регулируемых Налоговым кодексом Российской Федерации, с 2019 года им предоставлено право добровольного перечисления в бюджетную систему Российской Федерации единого платежа в счет предстоящей уплаты транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц, которое дополняется правом перечисления налога на доходы физических лиц на основании налогового уведомления.

Результатами проводимой работы должно стать дальнейшее увеличение платежей в бюджеты всех уровней, обеление соответствующих секторов экономики.

В целях обеспечения бюджетной устойчивости особое значение имеет повышение эффективности мер урегулирования налоговой и неналоговой задолженности и снижение рисков образования новой задолженности.

2.2. Расходы бюджета городского округа

Формирование бюджетных ассигнований  бюджета городского округа  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов будет осуществляться с учетом необходимости решения задач, поставленных в указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года, приоритетного направления бюджетных средств на реализацию национальных проектов.

В соответствии с соглашением, заключенным с Министерством финансов Оренбургской области, о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов, для муниципального образования установлены мероприятия и показатели, обязательные к реализации и достижению.
Формирование расходов бюджета городского округа на 2021–2023 годы будет осуществляться исходя из следующих приоритетов.

Безусловным остается сохранение в 2021–2023 годах уровней соотношений заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента от 7 мая 2012 года.

Работникам, не поименованным в указах Президента от 7 мая 2012 года, фонд оплаты труда будет проиндексирован на уровень инфляции с 1 октября 2021 года.

Объем расходов на оплату труда должен учитывать обеспечение минимального размера оплаты труда в соответствии с решениями, принятыми на федеральном уровне.

Расходы на коммунальные услуги в 2021 году будут предусмотрены с учетом увеличения общего объема расходов на уровень инфляции, а также с учетом расходов на оплату коммунальных услуг по вновь вводимым объектам.

В 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов необходимо взвешенно подходить к участию в государственных программах, учитывая возможности бюджета городского округа по обеспечению объема софинансирования бюджетных расходов.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, агропромышленного комплекса, коммунальной и транспортной инфраструктуры, обеспечения жильем отдельных категорий граждан и другие направления.

Будет продолжено проведение ежегодной оценки эффективности муниципальных программ на этапе формирования проекта бюджета и на этапе оценки результатов исполнения бюджета; ежегодной оценки потребности в оказании муниципальных услуг.

На основе ежеквартального мониторинга реализации муниципальных программ и выполнения соглашений с органами государственной власти Оренбургской области о предоставлении субсидий будут формироваться предложения по внесению изменений в программы и соглашения о предоставлении субсидий.

Повышение эффективности бюджетных расходов требует повышения операционной эффективности использования бюджетных средств. В рамках данной работы необходима реализация следующим мероприятий:

дальнейшее совершенствование инструментов кассового планирования и прогнозирования с учетом приоритизации бюджетных расходов на социально значимые мероприятия и реальных финансовых возможностей бюджета городского округа, а также оценки качества прогнозирования;

систематический мониторинг и контроль за своевременным использованием денежных средств, выделенных в рамках реализации национальных проектов, с целью обеспечения достижения целей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204;

ограничение предельных объемов авансовых платежей по закупкам муниципальных учреждений городского округа;

дальнейший  мониторинг просроченной кредиторской задолженности, в том числе по исполненным муниципальным контрактам и принятие мер по ее сокращению и ликвидации;

расширение применения механизма казначейского сопровождения;

осуществление контроля в сфере закупок в рамках законодательства Российской Федерации;

обеспечение открытости бюджетного процесса.

Участие населения в обсуждении и принятии бюджетных решений рассматривается не только как одна из задач бюджетной политики, но и как инструмент повышения эффективности бюджетных расходов.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная практика публикации интернет-брошюры «Бюджет для граждан» к решению Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также наполнение актуальным контентом интернет-портала «Бюджет для граждан».

Действенным инструментом вовлечения граждан в бюджетный процесс является инициативное бюджетирование, позволяющее решать вопросы местного значения путем финансирования из бюджета проектов, прошедших конкурсный отбор с участием самих граждан.

Работа по содействию реализации проектов инициативного бюджетирования в сельских населенных пунктах муниципального образования будет продолжена  и в 2021-2023 годах.

2.3. Дефицит бюджета городского округа

В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений бюджетной политики в текущем финансовом году и на предстоящую трехлетку будет являться обеспечение бездефицитного бюджета, как по плановым значениям, так и по фактическим.

В целях минимизации имеющихся рисков несбалансированности бюджета городского округа необходимо обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.

	Приложение 2                                                                     к постановлению администрации                                                                           Соль-Илецкого городского округа                                                                           от    13.11.2019 № 2347-п

Основные направления долговой политики Соль-Илецкого

 городского округа на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023  годов

Управление муниципальным долгом  – это совокупность бюджетных, финансовых, учетных, организационных и других операций, направленных на эффективное регулирование  муниципального долга муниципального образования и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет Соль-Илецкого городского округа.

Основными целями долговой политики являются: обеспечение исполнения расходных обязательств Соль-Илецкого городского округа, недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета, поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета Соль-Илецкого городского округа.

В процессе управления муниципальным долгом необходимо решать следующие задачи:

повышение эффективности муниципальных заимствований;

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

совершенствование учета и отчетности по обслуживанию долга и обеспечение раскрытия информации о долге;

соблюдение сроков исполнения долговых обязательств;

минимизация  расходов на обслуживание муниципального долга.

Основными мероприятиями долговой политики городского округа являются:

направление остатков средств на едином счете бюджета городского округа (без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение и подлежащих возврату в доход областного или федерального бюджетов), образовавшихся на начало текущего финансового года, и доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденного решением Совета депутатов на соответствующий год и плановый период общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и погашение муниципального долга;

проведение мероприятий, направленных на рост доходов и оптимизацию расходов бюджета и приводящих к сокращению дефицита бюджета и муниципального долга;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

отказ от планирования предоставления муниципальных гарантий;

обеспечение прозрачности долговой политики;

обеспечение регулярного раскрытия актуальной информации о проводимой бюджетной политике, а также об объеме и составе накопленных долговых обязательств, о сроках их погашения и процентных ставках.

Разослано: прокуратуре Соль-Илецкого района, финансовому управлению, контрольно-счетной палате, в Совет депутатов, в дело.